

نابودی ۱۳۵ میلیون شغل تمام وقت در دنیا بر اثر کرونا

۶ میلیون ایرانی در آستانه بیکاری قرار می گیرند



باشیوع کرونا و تعطیلی بسیاری از کسب و کارها، به موجب مصوبات ستاد ملی مقابله با کرونا، پرداخت مقرری بیکاری برای مدت سه ماه (اسفندماه ۹۸ و فروردین و اردیبهشت ۹۹) با تسهیل شرایط احراز برای مشمولین قانون کار، قانون تأمین اجتماعی و قانون بیمه بیکاری مدنظر قرار گرفت. کردونی ادامه داد: با توجه به اینکه انتظار می رفت تعداد متقاضیان بیمه بیکاری بسیار زیاد باشد و نظر به اینکه دور کاری و شیفت بندی در ادارات، امکان ثبت نام حضوری متقاضیان را محدود و دشوار می کرد، اولین اقدام در جهت تسهیل فرایند اداری درخواست برای بیمه بیکاری از طریق راه اندازی سامانه ثبت درخواست بیمه بیکاری انجام شد که این سامانه در ۲۱ اسفندماه ۹۸ با همکاری واحدهای مختلف مربوطه در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی راه اندازی شد.

وی تصریح کرد: دومین اقدام، هوشمندسازی سامانه در جهت تسهیل فرایند رسیدگی به درخواست ها بوده که در این راستا، با همکاری بین سازمان تأمین اجتماعی و وزارت رفاه، بانک داده های سامانه تکمیل شد، بدین گونه که افرادی که مشمول قانون های کار، تأمین اجتماعی و بیمه بیکاری نبودند و افرادی که ارتباط کاری شان با کارفرما در دی ماه ۹۸ قطع شده بود (حق بیمه برای آنها پرداخت نشده بود) از عدم شمول خود آگاهی می یافتند و در نتیجه ثبت درخواستی توسط این گروه از غیر مشمولین انجام نمی شد. این اقدام البته، در آغاز نیمه دوم فروردین ماه ۹۹ انجام شد و قبل از آن این امکان در سامانه وجود نداشت.

وی افزود: همچنین برخی کشورها اقداماتی نظیر عدم کسر مدت بر خورداری از مقرری در شرایط کرونا از استحقاق مقرری فرد بر اساس قانون، تسهیل فرایند اداری بیمه بیکاری شامل کاهش دوره انتظار

کردونی با اشاره به ابزار دولت ها برای کاهش تبعات کرونا گفت: طرح های بیمه اجتماعی و بیمه بیکاری در این بین مهمترین طرح ها هستند. به طور مشخص، ۱۷۱ کشور مجموعاً ۸۰۱ اقدام حمایت اجتماعی (شامل برنامه های مساعدت اجتماعی، بیمه های اجتماعی و سیاست های بازار کار) را در مواجهه با کووید ۱۹ برنامه ریزی، معرفی یا اجرا کرده اند طوری که، ۲۱۵ اقدام در مقابله با کرونا در حوزه بیمه های اجتماعی در کشورهای مختلف به اجرا گذاشته شده است (۲۷ درصد کل اقدامات حمایت اجتماعی) که مزایای بیکاری با مجموع ۶۱ اقدام و سهم ۲۸ درصد بیشترین فراوانی را داشته است.

بررسی طرح های بیمه بیکاری ۲۱ کشور برای مواجهه با کرونا

رئیس موسسه عالی پژوهش تأمین اجتماعی با اشاره به افزایش تعداد متقاضیان برای دریافت مقرری بیکاری، تصریح کرد: در گزارش اخیر موسسه، ۲۱ کشور از چهار قاره که به دلیل بحران کرونا در طرح های بیمه بیکاری خود موقتاً تغییری ایجاد کرده یا اقداماتی در این حوزه انجام داده بودند، شناسایی و بررسی شدند.

کردونی در مورد اقدامات سایر کشورها در زمینه بیمه بیکاری در شرایط کرونایی گفت: افزایش مقدار مقرری و تقویت کفایت مزایا برای حصول اطمینان از ایجاد امنیت درآمدی برای بیکاران، تسهیل شرایط و الزامات برخورداری از مقرری برای پوشش تعداد بیشتری از بیمه شدگان بیکار شده در اثر کرونا به طور مثال از طریق کاهش سوابق مورد نیاز، گسترش پوشش به غیر مشمولین برای حمایت از اقشار آسیب پذیر در اثر کرونا مانند کارگران مهاجر یا خویش فرمایان، افزایش مدت بر خورداری از مزایا، به خصوص برای کسانی که استحقاقشان در دوره بحران به پایان می رسد، به دلیل

بررسی نقش طرح های بیمه بیکاری در کشورهای منتخب و ایران در مقابله با بحران کنونی تهیه شده، چرا که بدون داشتن شناخت اولیه از ماهیت و کارکرد طرح های بیمه بیکاری، استانداردهای مرتبط با آن، ویژگی های اولیه طرح در ایران و کشورهای منتخبی که نمونه بررسی هستند و در نهایت وضعیت صندوق بیمه بیکاری قبل از وقوع بحران کرونا، بحث درباره اثر گذاری و نقش این طرح ها در بحران کرونا کامل نخواهد شد.

کردونی اظهار کرد: مطابق با گزارش سازمان بین المللی کار، کرونا همچنان منجر به کاهش بی سابقه فعالیت های اقتصادی و ساعات کار می شود. برآورد می شود ۴۸ درصد از ساعات کار در طول سه ماهه نخست سال ۲۰۲۰ (معادل تقریباً ۱۳۵ میلیون شغل تمام وقت با فرض ۴۸ ساعت کار در هفته) نسبت به سه ماهه چهارم سال ۲۰۱۹ از دست رفته باشد. تا می ۲۰۲۰، برآوردها نشان می دهند که ساعات کار در سه ماهه جاری حدود ۱۰٫۷ درصد نسبت به آخرین سه ماهه ۲۰۱۹ کاهش خواهد یافت که معادل ۲۰۵ میلیون شغل تمام وقت (با فرض ۴۸ ساعت کار در هفته) است.

وی افزود: مطالعات در ایران نیز حاکی از اثرات گسترده همه گیری بر اشتغال کشور است. بر اساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس، در دوره همه گیری در بهترین حالت ۲٫۹ میلیون نفر و در بدترین حالت ۶٫۴ میلیون نفر از کل شاغلان کشور کاسته می شود.

آسیب ۴٫۸ میلیون شغل بر اثر ویروس کرونا

رئیس موسسه عالی پژوهش تأمین اجتماعی گفت: بر اساس گزارش معاونت اقتصادی وزارت رفاه نیز، کسب و کارهای آسیب دیده از بحران کرونا بالغ بر ۴٫۸ میلیون شغل که معادل ۲۰٫۳ درصد از اشتغال کل است را به خود اختصاص داده اند.

شیوع کووید ۱۹ در دنیا، علاوه بر آسیب های جانی فراوانی که به همراه داشته است، اقتصاد دنیا را به شکل گسترده ای درگیر خود کرده است. به گزارش توسعه ایرانی، در روزهای نخستین از شیوع این پاندمی بزرگ، بیشتر کشورهای محدودیت های اجتماعی پیش رفتند، اما امروز با مشخص شدن آثار زیان بار سیاست های فاصله گذاری اجتماعی، همه نگران از وضعیت اقتصادی کشورها، سعی دارند با تدابیر دیگری به مقابله با این بیماری جهان شمول بپردازند.

در همین زمینه، روز گذشته، موسسه عالی پژوهش تأمین اجتماعی که از روزهای نخستین شیوع این بیماری در ایران، با تهیه و انتشار گزارش های متعدد، به بررسی آسیب های اقتصادی و اجتماعی کووید ۱۹ بر ساختار آسیب پذیر ایران پرداخته بود، میزبان نشست خبری رئیس این مرکز بود که اخبار چندان دلگرم کننده ای برای جامعه نداشت.

رئیس موسسه عالی پژوهش تأمین اجتماعی در این نشست گفت: بر اساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس، در دوره همه گیری در بهترین حالت ۲٫۹ میلیون نفر و در بدترین حالت ۶٫۴ میلیون نفر از کل شاغلان کشور کاسته می شود.

وی افزود: با توجه به اینکه اقدامات در قالب طرح بیمه بیکاری جزو مهمی از سیاست های حمایتی اعلام شده توسط ایران در مواجهه با کرونا بوده، این گزارش با هدف

اخبار کارگری

تجمع دوباره کارگران کنتورسازی مقابل استانداری قزوین



تجمع صنفی تعدادی از کارگران کنتورسازی ایران صبح روز یکشنبه (۲۵ مرداد ماه) به علت عملکرد نامطلوب مدیریت فعلی این واحد صنعتی مقابل استانداری قزوین برپا شد.

به گزارش ایلاما، کارگران معترض اظهار داشتند: با گذشت ۵ ماه از تعطیلی این واحد تولیدی که به بهانه کرونا و ویروس اتفاق افتاد، مدیریت هنوز اقدامی برای بازگشایی کارخانه و پرداخت مطالبات معوقه کارگران انجام نداده است. در حال حاضر ما حدود ۲۶ ماهه معوقات مزدی طلبکاریم و هیچ برنامه ای برای پرداخت آن وجود ندارد. مسئولان نیز واکنشی از خود نشان نمی دهند.

به گفته یکی از کارگران، در روزهای گذشته کارگران تلاش زیادی برای وصول مطالبات خود از مسئولان کرده اند اما هنوز هیچ اتفاق نیفتاده است. در عین حال به دلیل پرداخت نشدن بخشی از حق بیمه کارگران، امکان دریافت مقرری بیمه بیکاری برای کارگران نیز محقق نشده است.

وی با بیان اینکه کارگران در این کارخانه از سال ۹۵ تاکنون ۲۶ ماهه مطالبات مزدی معوقه دارند و در حال حاضر ۱۳۶ کارگر با خانواده هایشان با مشکلات معیشتی روبه رو هستند، افزودند: امیدواریم امروز که برای دهمین بار به استانداری آمده ایم، مسئولان این نهاد دولتی صدای ما را بشنوند و فکری به حال ما کارگران کنتورسازی و خانواده هایمان بکنند. در میان ما، کارگرانی هستند که در پرداخت هزینه های جاری زندگی خود در مانده اند.

تجمع مردودشدگان آزمون استخدامی نهضت مقابل مجلس

شماری از مردودشدگان آزمون استخدامی آموزش شیاریان نهضت سوادآموزی در اعتراض به نامشخص بودن وضعیت شغلی خود، مقابل ساختمان مجلس تجمع کردند.

به گزارش ایلاما، این عده که از شهرها و سایر مناطق و نواحی کشور به تهران آمده اند تا پیگیر وضعیت شغلی خود از نمایندگان مجلس باشند، در تشریح دلایل اعتراض خود گفتند: بعد از برگزاری آزمون استخدامی آموزش شیاریان نهضت سوادآموزی، حدود شش هزار نفر نتوانستند در این آزمون با کسب حد نصاب نمره قبولی پذیرفته شوند که با توجه به بالای رقتن سن و سوابق بالای شغلی و اینکه در سال های آینده شانس استخدام شدن را ندارند و همچنین فرصت هیچ شغل دیگری برای آنها وجود ندارد، از نمایندگان مجلس و سایر مسئولان مربوطه درخواست داریم در ارتباط با جذب این تعداد آموزش شیار کمک کنند.

معترضان با نااعادالانه خواندن آزمون آموزش یاران نهضت سوادآموزی با مقایسه خود با نیروهای حق التدریس پیش دستیانی، افزودند: آنها بدون آزمون وارد دانشگاه فرهنگیان شدند اما برای آموزش شیاریان چنین شرایطی به وجود نیامد. این تبعیض محسوب می شود. این در حالی است که قرار بود پس از دو سال کار، در وزارت آموزش و پرورش استخدام مشومیم اما حالا پشت سد آزمون مانده ایم.

محمدشرعیتهمداری: سامانه شفافیت در وزارت کار مستقر شد

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: در روزی که اعتماد در مجلس وعده کرده بودم که سامانه شفافیت در مجموعه فعالیت های اقتصادی و خدماتی وزارتخانه، به طور کامل مستقر خواهد شد. به گزارش توسعه ایرانی، محمدشرعیتهمداری در آیین رونمایی از سامانه های شفافیت، تصریح کرد: یک بار دیگر هم در حضور رئیس جمهوری از ۶ سامانه در حوزه فعالیت های بهزیستی، تأمین اجتماعی و صندوق بازنشستگی کشوری رونمایی کردیم. وی افزود: امروز در سایت اصلی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی امکان دسترسی بسیاری از اطلاعات مورد نیاز مردم از جمله دریافت کنندگان تسهیلات که به صورت یارانه دار به افراد در حوزه اشتغال پرداخت می شود و نیز تمامی کسانی که با فعالیت های اقتصادی وزارتخانه ارتباط دارند، فراهم شد. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: همچنین از ۶ سامانه فراگیر BI که یک سامانه هوشمند فعالیت های اجرایی در مجموعه صندوق های بازنشستگی کشوری است، رونمایی شد.

بر اساس گزارش معاونت اقتصادی وزارت رفاه، کسب و کارهای آسیب دیده از بحران کرونا بیش از ۴٫۸ میلیون شغل که معادل ۲۰٫۳ درصد از اشتغال کل است را به خود اختصاص داده اند

قرار گرفت. با تشخیص بیکاران ناشی از کرونا به عنوان بیکاران مشمول این تبصره، شرط حداقل ۶ ماه سابقه پرداخت حق بیمه برای کارگران رسمی و یک سال برای کارگران قراردادی برای استحقاق مقرری بیکاری از میان برداشته شد و پرداخت یک ماه حق بیمه (دی ماه ۹۸) برای هر دو دسته مبنای استحقاق افراد برای برخورداری قرار گرفت.

کردونی افزود: همچنین در شرایط ناشی از کرونا، مقرری بیکاری برای تمام افرادی که مشمول قانون بیمه بیکاری بودند (چه در ۱۴ رسته فعالیت کاری می کردند و چه در غیر آن مشغول به کار بوده اند)، به صورت غیرارادی در ماه های اسفند ۹۸ و فروردین و اردیبهشت ۹۹ بیکار شده بودند و حق بیمه دی ماه ۹۸ برای آنها پرداخت شده بود، بدون بررسی، برقرار شد که البته جزئیات کامل آماری این سامانه توسط مدیران ذی ربط به صورت منظم به افکار عمومی در حال ارائه است.

اختصاص ۳ هزار میلیارد تومان توسط سازمان برنامه و بودجه

رئیس موسسه عالی پژوهش تأمین اجتماعی افزود: در این راستا تلاش های زیادی از سوی تأمین اجتماعی و وزارت رفاه برای تخصیص اعتبار توسط دولت انجام و مقرر شد که اعتباری به میزان ۳ هزار میلیارد تومان توسط سازمان برنامه و بودجه از محل صندوق توسعه ملی به پرداخت مقرری سه ماه (اسفند ۹۸ و فروردین و اردیبهشت ۹۹) اختصاص یابد و از ابتدای خردادماه پرداخت ها توسط تأمین اجتماعی صورت پذیرد.

وی اظهار کرد: همچنین دستورالعمل اجرایی پرداخت مقرری بیکاری در شرایط کرونا تنظیم و در ستاد ملی مقابله با کرونا تصویب شد که فرمول متفاوتی نسبت به فرمول قانون بیمه بیکاری را برای محاسبه مقرری تعیین می کرد. بر اساس این دستورالعمل، وضعیت تأهل و تعداد افراد تحت تکفل، در صورت وجود و تاریخ بیکاری که توسط خود فرد در سامانه اظهار شده منجر به تفاوت مقدار مقرری برای افراد مختلف شد.

کردونی در پایان گفت: این گزارش یکی از جامع ترین گزارش های تحلیلی مطالعاتی در حوزه بیمه بیکاری در ایام کرونا محسوب می شود که امیدواریم برای سیاست گذاران و پژوهشگران مفید باشد.



رئیس موسسه عالی پژوهش تأمین اجتماعی گفت: با این تغییر، فرایند بررسی اولیه درخواست ها بسیار تسریع شد. علاوه بر این، به سامانه امکاناتی افزوده شد که در یافت اطلاعات بانکی متقاضیان برای پرداخت مقرری را ممکن می کرد.

وی افزود: سومین اقدام مربوط به تسهیل قابل توجه شرایط احراز مقرری بیکاری بوده است. در این راستا، بیکاری ناشی از شیوع کرونا در قالب حوادث غیر مترقبه (موضوع تبصره ۲ ماده ۲ قانون بیمه بیکاری)

بر اساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس، دوره همه گیری در بهترین حالت ۲٫۹ میلیون نفر و در بدترین حالت ۶٫۴ میلیون نفر از کل شاغلان کشور کاسته می شود

کردونی با اشاره به ابزار دولت ها برای کاهش تبعات کرونا گفت: طرح های بیمه اجتماعی و بیمه بیکاری در این بین مهمترین طرح ها هستند. به طور مشخص، ۱۷۱ کشور مجموعاً ۸۰۱ اقدام حمایت اجتماعی (شامل برنامه های مساعدت اجتماعی، بیمه های اجتماعی و سیاست های بازار کار) را در مواجهه با کووید ۱۹ برنامه ریزی، معرفی یا اجرا کرده اند طوری که، ۲۱۵ اقدام در مقابله با کرونا در حوزه بیمه های اجتماعی در کشورهای مختلف به اجرا گذاشته شده است (۲۷ درصد کل اقدامات حمایت اجتماعی) که مزایای بیکاری با مجموع ۶۱ اقدام و سهم ۲۸ درصد بیشترین فراوانی را داشته است.

برای دریافت مقرری یا ایجاد بستر آنلاین برای درخواست غیر حضوری (برای کشورهای که قبلاً این امکان رانداشته اند) و ابداعاتی نظیر ارائه مقرری کاهش ساعات کار یا یارانه دستمزد از محل صندوق بیمه بیکاری برای جلوگیری از تعدیل گسترده نیروی کار و نیز افزایش تعداد افراد برخورداری از مقرری را انجام داده اند.

رئیس موسسه عالی پژوهش تأمین اجتماعی در مورد تجربه ایران در خصوص پرداخت مقرری به بیکاران در شرایط کرونا نیز گفت:

تصویب هیأت دولت نداشته باشد و مثل باقی مؤلفه های مزدی از قبیل بن خواربار و پایه و ابلاغ و اجراء داشته باشد؟

حق مسکن کارگران پشت درهای بسته دولت

با حضور سه نماینده دولت و نمایندگان کارگری و کارفرمایی تصویب می شود و کارگر (گیرنده) و کارفرما (دهنده) هر دو رضایت دارند و امضا می کنند، چرا باید حتماً به هیأت دولت برسد تا تصویب نهایی و ابلاغ شود؟

چرا در این همه سال بعد از سال ۶۹، هیچ دوره ای نمایندگان مجلس قانونی وضع نکردند تا حق مسکن دیگر نیاز به

مگر شامل کدام وزارت است؟ امروز می گویند در کمیسیون اقتصادی تصویب شد، فردا می گویند می خواهد برود هیأت دولت. مگر دولت ما چند نفر است که بعد از دو ماه نمی توانند حق مسکن کارگران را که چندده میلیون نفر منتظر ابلاغ آن هستند، مصوب کنند؟

وی می گوید: سوال من این است که حق مسکن ناچیز که در شورای عالی کار

